特医協第 18-291

2018 年 11月 28日

特定非営利活動法人日本医学図書館協会
正会員 A,B 主任司書殿
正会員個人 殿
協力会員 殿

特定非営利活動法人日本医学図書館協会
会長 福井 次矢

   （公印省略）

米国医学図書館協会 2019年次大会 国際交流派遣者の公募について（ご案内）

平素は協会の運営にご協力を賜りありがとうございます。

2019年5月3日 ～ 8日に米国のシカゴ市で開催される米国医学図書館協会の年次総会（以下、MLA’19）

に参加し、他国の図書館員等と国際交流を行う意欲と能力のある方を 1 名公募し派遣することとなりま

した。

つきましては、正会員 A,B および協力会員の皆様におきましては、ご所属の職員様へ周知並びにご配

慮方よろしくお願い申し上げます。また、正会員個人の方の応募も歓迎します。

記

1. 募集要項：別紙 1のとおり
2. 応募締切：2019年 1月 4日（金）郵送の場合は消印有効
3. 申請書類送付先：中央事務局

以上

別紙１

2018年 11月 28日

特定非営利活動法人日本医学図書館協会
国際交流委員会

米国医学図書館協会 2019年次大会 国際交流派遣者 募集要項

1. 目的

2019年5月3日～8日に米国のシカゴ市で開催される米国医学図書館協会の年次総会（以下、MLA’19）

に参加し、他国の図書館員等と国際交流を行い、医学図書館員としての知見を広げるとともに、将来、

日本医学図書館協会（以下、本会）と米国医学図書館協会（以下、MLA）の間の交流に貢献できる会員

を育成する。

2. 募集人員

1名

3. 派遣期間

2019年 5月 3日～8日

4. 応募資格および要件

次の 1)～3)全てを満たし、かつ 9．派遣者の義務を果たせるもの。

1）派遣先の MLA’19 へ全日程参加できるもの。

2）本会の会員であるもの。

3）MLA’19参加について、他の助成や所属機関等からの費用支給を受けていないもの。

5. 応募方法

次の申請書類 1）～3）を準備し、中央事務局へお送りください。「正会員 A,B」および「協力会員」

の方は、所属長の氏名および押印が必要ですので郵送で提出してください。正会員個人の方はメール添

付での提出も可能です。

1）MLA 派遣申請書 （JMLAホームページより所定の申請書をダウンロード）

書類 URL:  NPO法人日本医学図書館協会 国際交流委員会ページ

http://plaza.umin.ac.jp/~jmla/icc/index.html

 2）語学能力を証明する書類（コピー、PDFファイルによる添付可）

 3）エッセー 次のテーマ 2つの中からいずれか 1つを選択。長さは A4用紙 1枚程度とする。

  テーマ１「「私が MLAに参加して行う国際交流」

テーマ２ 「私が MLA に参加して達成したいこと」

6. 応募締切

2019年 1月 4日（金）郵送の場合は消印有効

7. 選考方法

応募者多数の場合は以下の審査基準に沿って国際交流委員会が応募書類にて選考の上、理事会に支

給対象者 1名を推薦し、理事会が派遣者 1名を決定します。

応募者には 2019年 1月中に中央事務局よりその結果を通知します。

審査基準
1) MLA’19に参加することで、達成したいことや、業務に反映させたいことが本事業の目的に沿っ

ていること。
2) 英語によるコミュニケーション能力の高い方、当該年次大会でのポスターあるいは口頭発表の予

定のある方、JMLAにかかわる専門職活動の実績や計画のある方、本会認定資格を取得した方を優

先する。
3) その他、会員年数を考慮することがある。

8. 派遣者への費用助成

派遣が決定した方には以下の費用の実費（ただし、上限は合計 40万円）を支給する。

1) 渡航費用（最寄りの国内空港～現地の空港までと帰りの往復航空運賃の実費）

2) 国内交通費（自宅から最寄りの国内空港までの鉄道またはバス運賃の実費）

3) 保険費用（一般的な海外旅行保険、一万円まで）

4) 滞在費用（会議日程期間の MLA指定の会場ホテル宿泊費の実費）※継続期間を認めない

5) 会議参加費用（全日程登録[Package A: Inclusive]、継続教育やラウンドテーブル等追加費用

のかかるものは除く）

9. 派遣者の義務

派遣が決定した方は、MLA派遣時、帰国時に次の事が求められます。

1) MLA’19参加のための必要な手続きを自ら行う。

2) 帰国後 1日以内に事務局へ帰国の連絡。

3) 帰国後 1か月以内に報告書を理事会に提出する。ホームページの会員ページに掲載。

4) 派遣翌年の日本医学図書館協会年次総会で派遣報告。（応相談）

5) 派遣年度内に発行される機関紙「医学図書館」に報告。

10. 申請書送付先及び問合せ先
〒101-0051 東京都千代田区神田神保町１－10 和田ビル３階
日本医学図書館協会中央事務局
TEL 03-5577-4509  FAX 03-5577-4510

Email: jmlajimu@sirius.ocn.ne.jp

＊お問い合わせは、電子メールをご利用ください。

11. 個人情報の取り扱い

本応募に際し収集した個人情報は本事業の選考および手続きに用い、ほかの目的では使用いたしま

せん。なお、派遣者の氏名および所属は協会ホームページや総会資料等の報告や記録に掲載して公開し

ます。